
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “C.B. Castiglioni” 

Via C. d’Ampezzo, 216 – 21043 – Castiglione Olona (VA) 

Tel: 0331/857394   

Codice Univoco Ufficio UF12SP 

C.F. 80017320120 – www.iccastiglioneolona.edu.it 

e-mail Uffici: 
e-mail: vaic84200b@istruzione.it;   Posta certificata: vaic84200b@pec.istruzione.it 

 

                                                                                                                              Castiglione Olona, 22/01/2020  

   

 

OGGETTO: determina per BANDO DI GARA incarico RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (RSPP) ANNO 2020. 

CIG: ZC62BAE070 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

Visto:       l'art. 11 comma 2 del D.L. n. 163/2006 che prevede prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici; 

 

Visto:        il D.L. N. 44 dell'1.2.2001 in particolare gli articoli 31: piena autonomia negoziale delle scuole; art. 

32: Il dirigente, quale rappresentante legale dell'istituto, svolge l'attività negoziale necessaria 

all'attuazione del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d'Istituto 

assunte ai sensi dell'articolo 33 comma 2 lett.g contratti di prestazione d'opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti; 

 

Visto:      il D. Lgs. n. 81/2008 in particolare art. 15 comma 1: misure generali di tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro; art. 17 lett. b: designazione del responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione dai rischi e l'art. 18 ; 

 

Visto:        il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

Vista:        la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

mailto:vaic84200b@istruzione.it
Protocollo 0000343/2020 del 22/01/2020



Visto:      il regolamento d'Istituto per l'acquisizione di beni e servizi con delibera di approvazione n. 32 del 

18/11/2014; integrata con delibera n. 41 del 23.04.2018 recante disciplina per il conferimento di 

incarichi ad esperti; 

 

Rilevata: l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi del D.Lgs50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e 

forniture"; 

Visto:        il decreto 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche”. 

 

Accertata: la sussistenza di copertura finanziaria; 

 

tutto ciò visto e rilevato, 

 

DETERMINA 

 

Di procedere alla selezione di un esperto, mediante avviso pubblico 

 

La spesa impegnata per tale prestazione ammonta ad €.1.000,00 + IVA. 

 

L'individuazione della figura professionale predetta sarà effettuata a seguito di esame comparativo dei 

curriculum vitae e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Di informare l'esperto che egli si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alle legge 136/2010 

art. 3 e ss.mm. ed i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato 

regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali ai sensi dell'art. 15 

D.Lgs.33/2013. 

L'avviso pubblico sarà divulgato tramite la pubblicazione sul sito Web della Scuola. 

                                                             

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Saverio Lucio Lomurno 
                     firma autografa omessa ai sensi  

               dell'art.3 c 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

       

 


